
NÚMERO 121
Miércoles, 25 de junio de 2014 20411

Artículo 11.1. “A los efectos del cumplimiento de la obligación de mantener durante un pe-
riodo mínimo de dos años la contratación indefinida, en el supuesto de extinción del con-
trato indefinido la empresa beneficiaria está obligada a cubrir la vacante en un plazo de
dos meses, a contar desde la fecha de baja del contrato en la Seguridad Social, con un
contrato que cumpla las condiciones exigibles por este Decreto para que pueda ser sub-
vencionado”.

A tal efecto, y con anterioridad a dictar la oportuna propuesta de resolución, se le pone de
manifiesto el procedimiento para que, en un plazo de quince días, formule las alegaciones y
justificaciones que tenga por convenientes, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 84
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, a 13 de marzo de 2014. El Técnico del Servicio de Fomento del Empleo. M.ª José 
Villar Rodríguez”.

El texto íntegro de esta carta se encuentra archivado en el Servicio de Fomento del Empleo
del SEXPE, sito en Paseo de Roma, s/n., Módulo D, de Mérida, donde podrá dirigirse para su
constancia.

Mérida, a 4 de junio de 2014. La Jefa del Servicio de Fomento del Empleo, GEMA BUCETA 
PLANET.

• • •

ANUNCIO de 4 de junio de 2014 sobre notificación de acuerdo de iniciación
del procedimiento de reintegro en el expediente n.º EC-10-0122-G, relativo
a subvención para el fomento del empleo de calidad en la contratación
indefinida de trabajadores. (2014082177)

Habiéndose intentado, sin resultado, la notificación de incoación de procedimiento de devolu-
ción del interesado Ionut Nechita, relativo al expediente n.º EC-10-0122-G, se comunica, a
los efectos previstos en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, lo siguiente:

“Asunto: Incoación procedimiento de devolución de subvenciones.

Primero. Con fecha 16/04/2010, se concede a la entidad Ionut Nechita una subvención de
17.000,00 €, por la contratación indefinida de los trabajadores D. Rafael Serrano Carrillo y D.
Juan Serrano Julián, al amparo del Decreto 109/2008, de 23 de mayo, por el que se regulan
las ayudas para el fomento del empleo de calidad en la contratación indefinida de trabajado-
res, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. De conformidad con el artículo 24.1 del Decreto 109/2008, de 23 de mayo, en re-
lación con el artículo 37 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, corresponde al Servicio Extremeño Público de Empleo llevar a ca-
bo la función de control de las subvenciones concedidas, así como la evaluación y seguimiento



NÚMERO 121
Miércoles, 25 de junio de 2014 20412

del presente programa. En ejercicio de esta función y en base a la autorización prestada por
los trabajadores subvencionados se consulta la vida laboral de los mismos.

Tercero. Del estudio del informe de vida laboral se deduce el incumplimiento por parte del be-
neficiario del artículo 9.2 del Decreto 109/2008, de 23 de mayo, modificado por el artículo 5
del Decreto 45/2011, de 15 de abril, según el cual, éste debe mantener las contrataciones
objeto de subvención durante dos años desde la fecha de alta de las mismas, al haberse pro-
ducido la baja de los dos trabajadores en las fecha que a continuación se indican sin que se
tenga constancia en el expediente de la sustitución de los mismos el tiempo y forma de acuer-
do con la normativa reguladora de la ayuda.

− D. Rafael Serrano Carrillo 23/02/2011.

− D. Juan Serrano Julián 30/11/2010.

Por tanto, de conformidad con el artículo 48.2 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven -
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, procede iniciar de oficio el procedimien-
to para declarar la obligación de reintegrar la subvención percibida.

En su virtud, se emite el siguiente

ACUERDO:

Primero. Procede iniciar de oficio el procedimiento para declarar la obligación de reintegrar la
subvención concedida a la entidad Ionut Nechita, por la contratación por tiempo indefinido de
los trabajadores D. Rafael Serrano Carrillo y D. Juan Serrano Julián, por un importe de
17.000,00 € más los intereses de demora, al amparo del Decreto 109/2008, de 23 de mayo.

No se ha tenido en cuenta por el órgano gestor el principio de proporcionalidad para modular
la obligación de devolución de la subvención en relación al tiempo de mantenimiento de las
contrataciones subvencionadas, por no concurrir un cumplimiento próximo a la totalidad, de
conformidad con el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, en relación con el artículo 7 del Decreto 44/2009, de
6 de marzo, por el que se establecen los criterios comunes a efectos del cumplimiento de las
obligaciones impuestas en los programas de subvenciones para fomento de empleo estable
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en el actual contexto de crisis eco-
nómica y financiera.

Segundo. Procede conceder al interesado un plazo de quince días para que alegue o presen-
te los documentos que estime pertinentes.

Mérida, a 18 de diciembre de 2013. El Director General de Empleo, Pedro Pinilla Piñero”.

El texto íntegro de esta carta se encuentra archivado en el Servicio de Fomento del Empleo
del SEXPE, sito en Paseo de Roma, s/n., Módulo D, de Mérida, donde podrá dirigirse para su
constancia.

Mérida, a 4 de junio de 2014. La Jefa del Servicio de Fomento del Empleo, GEMA BUCETA 
PLANET.

• • •


		2014-06-24T15:25:42+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




